平成 27 年度 第 6回東区協議会次第

日時：平成 27年 10 月 7 日（水）午後 1時 30 分から

会場：東区役所 3 階 31、32 会議室

１ 開会

2 会長あいさつ

3 議事

（1）答申事項について

  平成 28 年度東区役所費の予算要求の概要について        【区振興課】

（2）協議事項について

東区協議会推薦会委員の選任について             【区振興課】

（3）地域課題について

  東区協議会委員会報告について

   ア 交通安全委員会

   イ 地域防災委員会

   ウ 地域福祉委員会

4 その他

（1）その他

（2）11 月の開催予定 平成 27 年 11 月 日（ ）午  時  分から

会場

12 月の開催予定 平成 27 年 12 月 日（ ）午  時  分から

会場 東区役所 3 階 31、32 会議室

5 閉会

第１０号様式

                     浜 東 区 協 第 1 号

平成 27 年 10 月 7 日

浜松市長 鈴木 康友 様

東区協議会

    会長 米山 英二  印

諮問事項に対する答申について

平成 27 年 9 月 15 日付け浜市協第 155-1 号で当協議会に対して諮問のあったことに

ついて、浜松市区及び区協議会の設置等に関する条例第 11 条第 1項から第 3項の規定

に基づき審議した結果、下記のとおり答申します。

記

１ 答申内容  別紙第 11 号様式のとおり

（案）

第 11 号様式

諮問事項に対する答申書

東区協議会

件 名 平成 28 年度東区役所費の予算要求の概要について

諮 問 内 容

平成 28 年度東区役所費の予算要求の概要について諮問するもの。

 詳細は別紙のとおり。

答  申

諮問内容について審議の結果、適切であると認めます。

※答申については、区協議会当日に意見を伺います。

備   考

 第９号様式

     区 協 議 会

区  分 ■諮問事項   □協議事項   □報告事項

件  名  平成 28年度区役所費予算要求の概要について

事業の概要

（背景、経緯、

  現状、課題等）

―

対象の区協議会 東区協議会

内  容

平成 28 年度東区役所費の予算要求の概要について諮問する

もの。

備 考
（答申・協議結果を得たい

時期、今後の予定など）

10 月の協議会にて答申事項を協議します。

担当課 東区区振興課 担当者 鈴木 忠 電話 053-424-0115

必要に応じて、記入枠の拡大や資料等の添付をしてください。

別紙

東区役所

（単位：千円）

28年度当初
要求額Ａ

27年度当初
予算額Ｂ

増減
（Ａ-Ｂ）

東区役所費 289,028 261,505 27,523

人件費（附属機関の委員等） 2,032 2,082 △ 50

区管理運営事業 69,496 50,526 18,970

協働センター管理運営事業 49,767 46,891 2,876

区協議会運営事業 330 330 0

地域力向上事業 11,655 10,199 1,456

行政連絡文書配布事業 45,676 45,506 170

自治会振興事業 107,184 103,149 4,035

俳句の里づくり事業 2,888 2,822 66

平成２８年度　東区役所費　予算要求の概要

内  　　　　　  容

区協議会委員報酬

・市民提案による住みよい地域づくり助成事業
・区民活動・文化振興事業
・区課題解決事業

十湖賞俳句大会や講演会開催等の経費

・自治会集会所整備助成事業
・防犯灯設置維持管理助成事業

行政文書の配布に係る経費

天竜協働センターほか４館の維持管理経費

庁舎、公用車の維持管理経費ほか

区協議会に係る事務経費

-
1
-

H28年度　地域力向上事業予算要求事業一覧

【助成事業】

H28
予算要求額

H27
予算額

3,800 3,800

【区民活動・文化振興事業】

H28
予算要求額

H27
予算額

1 第８回東区長杯キンボールスポーツ大会 465 365

2 『東区・家康公ゆかりの里』推進事業 1,005 1,100

3 東区地域福祉講演会 280 280

4 東区市民映画音楽祭２０１６ 1,500 1,300

5

東区大型商業施設との連携事業
      　  ・おじいちゃん、おばあちゃんのための作品展
 【新規】・福祉に関する啓発活動
　　　　　・防災フェア　ほか

210 70

6
【新規】ワンショットで東区の魅力発見！
(写メコンテスト）

300 ―

7 【新規】東区まるごとパンフレット 324 ―

8
【新規】地域の資源を地域に還元しよう
「もったいない市」

345 ―

9 東区“匠の技”講座 ― 230

計 4,429 3,345

【区課題解決事業】

H28
予算要求額

H27
予算額

1
東区　交通安全声かけ運動
～交通事故ワースト１脱出大作戦～

1,371 830

2 健康力アップ　in　東区 142 196

3 ノルディック・ウォークで健康力アップ 90 90

4 スタントマンの実演による自転車教室 940 900

5 交通安全・防犯のための点検運動 556 738

6
【新規】地域に残る「井戸」を活用しよう！
～大規模災害から生き延びる～

227 ―

7 【新規】浜松医科大学との連携事業 100 ―

8
かかしづくりコンテスト
(コミュニティ担当職員活用事業）

― 300

計 3,426 3,054

合計 11,655 10,199

事業名

事業名

-2-

 第 9 号様式

区  分 □諮問事項   ■協議事項   □報告事項

件  名 東区協議会推薦会委員の選任について

事業の概要

（背景、経緯、

  現状、課題等）

東区協議会推薦会の委員を決定するもの。

対象の区協議会 東区協議会

内  容

東区協議会推薦会の設置等に関する要綱に基づき、協議会委

員から推薦会委員を選出します。

備 考

（答申・協議結果を得たい

時期、今後の予定など）

担当課 東区区振興課 担当者 根本 剛宏 電話 424-0115

必要に応じて、記入枠の拡大や資料等の添付をしてください。

東区協議会推薦会の設置等に関する要綱

（趣旨）

第１条 この要綱は、浜松市区及び区協議会の設置等に関する条例施行規則（平成１８年浜

松市規則第７７号）第３条の規定に基づき、東区協議会推薦会（以下「推薦会」という。）

の設置等について、必要な事項を定める。

（委員）

第２条 推薦会は、東区協議会委員７人で組織する。

２ 推薦会委員は、区協議会の指名に基づき選任する。

３ 委員の任期は、推薦会設置の日から、平成２８年３月３１日までとする。

４ 推薦会委員は条例施行規則第２条第２項の規定による公募に応募することができない。

（会長）

第３条 推薦会に会長１人を置く。

２ 会長は、委員の互選により定める。

３ 会長の任期は、委員の任期による。

４ 会長は、推薦会の事務を掌理し、推薦会を代表する。

５ 会長は、会長に事故があるとき又は会長が欠けたときにその職務を代理する者をあらか

じめ指名するものとする。

（会議）

第４条 推薦会の会議（以下「会議」という。）は、会長が招集し、会長が議長となる。

２ 会議は、委員の半数以上の者が出席しなければ開くことができない。

３ 会議の議事は、出席委員の過半数でこれを決し、可否同数のときは、議長の決するとこ

ろによる。

４ 前項の場合においては、議長は、推薦会委員として議決に加わる権利を有しない。

５ 会議は公開とする。ただし、議長又は推薦会委員の発議により、出席する推薦会委員の

３分の２以上の多数で議決したときは、秘密会とすることができる。

６ 会長は、必要があると認めるときは、委員以外の者に対し、会議に出席して行う説明又

は助言、資料その他の協力を求めることができる。

７ 会議の運営に関して、この要綱に定めのない事項は、区協議会の会議の例によるものと

する。

（庶務）

第５条 推薦会の庶務は、東区役所区振興課において処理する。

（細目）

第６条 この要綱に定めるもののほか、必要な事項は、別に定める。

   附 則

 この要綱は、平成２３年１０月２６日から施行する。

附 則

 この要綱は、平成２５年１０月１１日から施行する。

   附 則

 この要綱は、平成２７年９月２５日から施行する。

-1-

任期 区分 選出母体等 性別 地区

1 浜松市人権擁護委員連絡協議会 稲穂 貴 男 笠井

2 中野町を考える会 岡安 智代 女 中ノ町

3 東区保護司会 金指 操 女 長上

4 浜松市子ども会連合会 齋藤 絵美子 女 積志

5 東区自治会連合会 杉本 恒雄 男 長上

6 とぴあ浜松農業協同組合 髙森 則子 女 長上

7 ガールスカウト浜松市協議会 田中 美代子 女 和田

8 浜松市PTA連絡協議会 松浦 恵子 女 長上

9 公募委員 小川 典男 男 長上

10 公募委員 山田 俊明 男 積志

1 東区自治会連合会 稲垣 邦圓 男 蒲

2 東区自治会連合会 今宿 康一 男 積志

3 東区自治会連合会 鈴木 康弘 男 中ノ町

4 東区自治会連合会 田村 滋治 男 笠井

5 東区自治会連合会 米山 英二 男 和田

6 東区民生委員児童委員協議会 市川 雄也 男 積志

7 東区民生委員児童委員協議会 亀田 順子 女 蒲

8 東区地区社協推進協議会 袴田 勝次 男 積志

9 蒲ザクラの里実行委員会 森田 晃司 男 蒲

直接指名
（1人）

10 直接指名委員 市川 千次 男 笠井

団体推薦
（9人）

氏 名

1期目

（男4：女6）

東区協議会委員名簿

2期目

（男9：女1）

団体推薦
（8人）

公募
（2人）

委員選出母体数11団体

-2-

   1/1

平成２７年９月２５日 浜松市 市民部 市民協働・地域政策課

地域政策グループ

℡ 053-457-2094 担当：千葉
報 道 発 表

区協議会の開催日程（１０月上旬開催分）について

区協議会が、次のとおり開催されます。

協議会名 回数 日 時 場 所 会議内容（予定） 傍聴定員 問合先

東区協議会 第7回
10月7日（水）
13:30～

東区役所
3階　31･32会議室

・（答申）平成28年度東区役所費の予算要求の概要について
・（協議）東区協議会推薦会委員の選任について
・地域課題について
・その他

10人程度
(先着順）

東区役所
区振興課

TEL:424-0115

浜北区協議会 第6回
10月1日（木）
13：30～

浜北区役所
3階　大会議室

・（協議）浜松市斎場再編・整備方針（案）のパブリック・コメントの実施について
・（諮問）平成28年度浜北区役所費予算要求の概要について
・地域課題について
・その他

10人
(先着順)

浜北区役所
区振興課

TEL:585-1141

＊10 月区協議会については、10 月中旬以降も開催します。

＊傍聴の申し込みは、各区役所区振興課へお問い合わせください。

第 4回地域福祉委員会議事概要

日 時 平成 27 年 9 月 16 日（水）13:30～15:30

会 場 半田団地公会堂

出席者 稲垣邦圓、稲穂貴、小川典男、金指操、袴田勝次（順不同、敬称略）

事務局 根本剛宏

【視察内容】

活動視察（半田団地寿楽会での健康増進活動）

 ○当日は、歩いてこられる距離に在住している 20 人の方が参加した。

 ○参加者の年齢は 70 歳から 80 歳代（最年長は 90 歳代）である。

 ○当日は体操（ラジオ体操など）を実施し、休憩の後にハンドベル演奏を行った。

 ○毎月の第 1、第 3日曜日、水曜日は健康体操を実施している。

 ○活動内容については、竜西荘など他施設での活動内容を取入れ、参加者が継続して来

たくなる内容を実施している。また参加者のやりたい活動の聞取りも行い、内容を増

やしている。

○役員については、会を推進する人材を核とするとともに、会の登録者をブロック毎に

割り振り、ブロック毎に理事を選出し、理事会を運営し活動内容を決定している。

 ○活動目標は、「声を出す・歌う・笑う」である。健康や防犯、介護といった講座や、市

や自治会の活動に協力する取組みも行っている。

課題

 ○参加者の高齢化が進んでいる。

 ○60 歳代の参加者が少ない。

【委員の意見交換】

感想、意見

 ○組織作りで核となる人材がいなければ、組織として立ち上げるのが難しい。

 ○活動後、参加者で雑談を行う環境があり、地域での情報共有がなされていると思う。

 ○参加者を集める際、参加にはまだ早いという住民の意識があるように思う。何かに参

加するという意識作りが大切ではないかと思う。

 ○参加者の活動目的は異なると思うが、参加者個々での取組みと、参加者全員での取組

みを併せて行うことが、参加者を増やすことになるのではないか。

【次回検討内容】

 ○協議テーマのまとめ

開催日：平成 27 年 10 月